ＮＥＷＳ

2022 年 1 月 6 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

1

2021～2022 年 年末年始売上動向調査＜日販調べ＞

日本出版販売株式会社（代表取締役社長：奥村 景二、略称：日販）調べによる 2021～2022 年の

年末年始の売上動向調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

期間内の売上前年比は、雑誌、書籍、コミック、開発品いずれも前年割れとなり、合計で 93.8%

という結果となりました。

売上動向を店舗の立地別に見てみると、ロードサイド店が89.3%なのに対し、駅中・駅前店97.1%、

インショップ 98.4%と大きな差が生まれています。新型コロナウイルスの感染拡大で多くの人が外

出を控えた前年と異なり、帰省や旅行などで外出する人が増加するなど、都市部を中心に人の流れ

が徐々に変化してきたことが影響していると推測されます。

・雑誌 93.8%（前年 86.9%）

雑誌は前年比 93.8%と、厳しいトレンドが続いています。月刊誌が前年割れとなる中、週刊誌は

101.7%、ムックは 103.5%と前年を上回りました。ムックにおいては、NHK 大河ドラマの放送開

始が 1 月 9 日（日）に控えており、「NHK 大河ドラマ・ガイド 鎌倉殿の 13 人 前編（NHK 出

版）」が売上を伸ばしました。

・書籍 99.0%（前年 92.0%）

書籍は前年比 99.0％と前年をわずかに下回る結果となりましたが、実用・学参・児童書の 3 ジャ

ンルで前年超えとなりました。実用書においては『星ひとみの天星術（幻冬舎）』シリーズ、児童書

においては『898 ぴきせいぞろい！ポケモン大図鑑 上・下（小学館）』が売上を牽引しました。ま

た、2021 年 年間ベストセラーで総合第 1 位を獲得した『人は話し方が 9 割（すばる舎）』が期間

内の書籍売上第 1 位となり、好調ぶりを維持しています。

・コミック 84.5%（前年 119.5%）

コミックは前年の好調から一転し、84.5%と大きく落ち込みました。「劇場版 呪術廻戦 0」の公

開を受け、「呪術廻戦 18（集英社）」が期間内のコミック売上第 1 位となりました。

・開発品 98.4%（前年 96.8%）

開発品は 98.4%と前年を下回りました。なかでは、「ストレッチーズ ミュータント（デアゴステ

ィーニ・ジャパン）」の売上が好調でした。

2

1．調査方法

□調査対象店  当年･前年共に売上データが取得できている店舗

□調査対象軒数 1,607 店

□調査期間   2021 年 12 月 29 日～2022 年 1 月 3 日（6 日間）

※年末=12 月 29 日～31 日 年始=1 月 1 日～3 日

2．売上動向

（1）全国売上動向                                単位：％

（2）雑誌･書籍･コミック内訳                           単位：％

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 年末計 年始計 期間計

21-22年 水 木 金 土 日 月

雑誌 90.5 93.3 96.8 97.1 93.0 96.3 93.1 95.2 93.8

書籍 92.9 97.6 101.8 106.8 99.4 100.6 97.1 101.4 99.0

コミック 71.5 78.3 87.8 92.2 90.5 97.5 77.9 93.4 84.5

開発 94.6 100.4 100.4 103.7 94.3 98.9 98.5 98.2 98.4

合計 86.0 91.3 97.1 100.3 95.5 99.0 90.8 97.9 93.8

参考） 20-21年 火 水 木 金 土 日

雑誌 92.7 90.1 86.3 73.7 85.4 83.4 90.1 81.6 86.9

書籍 92.9 95.6 91.0 79.8 94.3 93.2 93.3 90.3 92.0

コミック 124.1 129.0 118.7 106.5 119.2 113.0 124.4 113.6 119.5

開発 92.8 99.4 98.9 85.2 100.9 100.6 97.0 96.6 96.8

合計 100.5 102.3 96.5 86.0 99.3 96.5 100.0 94.9 97.8

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 年末計 年始計 期間計

雑誌 月刊誌等 83.1 86.5 89.9 91.4 86.8 90.1 86.0 89.1 87.0

週刊誌等 105.6 100.5 102.7 95.5 97.0 97.6 103.2 96.9 101.7

定期誌計 87.4 89.2 92.1 91.9 88.0 91.0 89.2 90.1 89.5

ムック 99.1 104.2 107.8 106.4 101.4 104.9 103.3 103.9 103.5

書籍 総記 92.5 97.8 98.9 101.5 95.9 100.4 96.4 98.9 97.5

文芸 82.9 90.1 94.0 102.0 93.9 97.1 88.4 96.9 91.9

実用 96.7 101.6 107.7 111.2 110.2 103.0 101.5 107.5 104.4

ビジネス 89.1 91.6 95.5 100.7 95.9 98.2 91.8 97.9 94.3

専門 91.9 94.6 96.5 106.3 96.4 95.7 94.1 97.9 95.8

学参 96.0 101.7 101.3 109.9 100.6 100.6 99.5 102.4 100.8

児童 108.2 106.7 121.3 120.7 106.7 109.5 111.4 111.0 111.2

文庫 87.8 95.9 98.2 103.7 97.2 99.8 93.4 99.6 95.9

新書 83.5 86.8 85.1 78.8 76.3 79.1 85.1 77.9 82.0

コミック 雑誌 67.0 74.6 85.4 90.8 89.6 97.1 74.3 92.6 82.1

書籍 83.9 89.5 93.7 94.5 93.1 96.1 88.2 94.6 90.9

開発 382.8 315.1 266.8 199.2 142.4 155.7 328.2 160.4 245.8

開発 開発 94.6 100.4 100.4 103.7 94.3 98.9 98.5 98.2 98.4

3

（3）立地別売上動向                              単位：％

 3．売上 TOP10 ※対象店：売上データ取得可能店

□一般書（文庫・新書を除く書籍）

1．すばる舎   人は話し方が 9 割

2．KADOKAWA      聖域

3．高橋書店   No.63 3 年卓上日誌【茶】

4．朝日新聞出版   本当の自由を手に入れるお金の大学

5．小学館   898 ぴきせいぞろい！ポケモン大図鑑 上

6．高橋書店   No.67 デスクダイアリー【黒】

7．小学館   898 ぴきせいぞろい！ポケモン大図鑑 下

8．幻冬舎   星ひとみの天星術 2022 地球グループ

9．ライツ社   リュウジ式至高のレシピ

10．幻冬舎   星ひとみの天星術 2022 月グループ

□文庫･新書

1．集英社   劇場版 呪術廻戦 0 ノベライズ

2．幻冬舎   新版 日本国紀 上

3．文藝春秋   そして、バトンは渡された

4．幻冬舎   新版 日本国紀 下

5．中央公論新社   三千円の使いかた

6．新潮社   ヒトの壁

7．文藝春秋   沈黙のパレード

8．新潮社   スマホ脳

9．集英社   ボーダーズ

10．新潮社   ノースライト

（単位：%） 軒数 12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 年末計 年始計 期間計

駅前・駅中 351 91.2 96.8 97.6 105.5 96.8 104.3 94.8 101.2 97.1

ロードサイド 584 81.8 87.1 92.9 94.1 91.3 94.2 86.6 93.0 89.3

インショップ 477 88.0 93.9 103.2 107.4 101.0 102.2 94.3 103.2 98.4

その他 195 84.8 87.7 93.5 91.1 91.2 96.5 88.1 93.2 90.1

合計 1,607 86.0 91.3 97.1 100.3 95.5 99.0 90.8 97.9 93.8

4

□ムック

1．NHK 出版   NHK 大河ドラマ・ガイド 鎌倉殿の 13 人 前編

2．講談社   かんたん家計ノート 2022

3．講談社   講談社版 2022 お料理家計簿

4．KADOKAWA      別冊てれびげーむマガジンスペシャル

         マインクラフト 築け！ 君だけの王国号

5．産経新聞出版   NHK2022 年大河ドラマ「鎌倉殿の 13 人」完全読本

6．ワン・パブリッシング 2022 日記兼用お料理家計簿

7．宝島社   TinyTAN FAN BOOK

8．インプレス   はやわざ年賀状 2022

9．KADOKAWA      てれびげーむマガジン January 2022

10．扶桑社   まいぜんシスターズとマイクラを遊ぼう！

□コミック

1．集英社   呪術廻戦 18

2．集英社   呪術廻戦 18  アクリルスタンドカレンダー

         （＋32 キャラクターチャーム）付き同梱版

3．集英社   呪術廻戦 17

4．講談社   東京卍リベンジャーズ 25

5．コアミックス   終末のワルキューレ 13

6．集英社   呪術廻戦 0 巻 東京都立呪術高等専門学校

7．集英社   呪術廻戦 16

8．小学館   チ。―地球の運動について― 6

9．白泉社   ベルセルク 41

10．集英社   呪術廻戦 9

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野、吉田

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp